ram

ram Megemus fecit. Brederodius ad omnia contumax, sext. Idib. Iul. Auriaco Antverpiam propinquanti quasi per honorem obviam processit. Ingens quoque multitudo sequebatur. Erecta omnium studia erant ad novum Gubernatorem. Alij extra portas, alij in muris consistebant. Eoque conspecto qui primi occurrerant, attolluntur in clamorem plaudentibus similem, & incondita vociferatione. Vivant Geusij, ingeminare incipiunt. Eadem vox ab his qui extremi venerant excepta, in austus reddebat. Nec minore clamore in urbe excipitur. Adeo ut modico risu diductus, subinde proximis diceret, viderent ne mox pœnitentiam agerent intempestivæ lætitiae. Magistratus ea vespera publicas epulas instruxit. quibus Brederodius quoque adhibitus est. Multum indignante Gubernatrice, quod qui Megemum exturbare sustinuerant, solemnni convivio Brederodium excolerent. Interim Auriacus valetudinem urbis curare adorsus, deteriorem reddidit. Quippe sectarijs, extra muros suo ritu inermes operari permisit, quo ad Generalium Ordinum decretum succederet. Præsidiariorum metum paventibus admittit, & inordinatam lasciviam aliquamdiu in pace continuit. Inde ad S. Trudonis fanum Brederodius se recepit.

Vrbem hanc in regione Leodiensium si-  
tam, habendo conventui Conjurati definie-  
rant. Conjurati  
ad S. Tru-  
donē con-  
veniunt.

rant. Misericordia paullo ante ad eos epistolas Gubernatrix, quibus ad illicita religionis studia reprimenda, ex prolixa promissorum fide admonitione bantur. Et hoc praetextu concilium suorum indixerant. Ceterum altiores suberant causae. Quippe cum per tot menses nihil lati ex Hispania acciperent, inexcusabile suum crimen, & abominandum regibus exemplum timere coepерant; sub specie silentij securiori vindictæ servari credentes. Sciebant enim quam multum peccassent. Neque in animum dimittere poterant, præteritarum rerum insolentiam oblivioni daturum esse Regem, vel Generalia inducturum comitia, nisi novis tumultibus extorquerent invito. Itaque ad Sanctum-Trudonem non conjuratos modo, sed & ministros, & Sectariorum præcipios tempestas compulit. Non pauciores duobus equitum millibus convenisse traduntur. Querebant autem, qua potissimum ratione saluti consulerent suæ. denique quid ultra facturissent de libello. quid de sectarijs promiscuam religionis libertatem ibidem postulantibus. Aliquot dies per discordiam absunti sunt. Multi enim non suo; sed temporum, levisque animi vitio coniurationi adhæserant. & hi præcipue abhorrebat ab omni mutatione sacrorum: prolixe censentes, exspectandum esse promissorum eventum, ne tumultibus servisse crederentur, & necessitatem temporum ob-

tendisse

tendisse facinori. Alijs econtra placebat misere cuncta seditionibus, & aliorum scelere scelus suum absolvere. Libertate opus esse clamabant. Maximam populi partem consensisse sectarijs. In eo stare victoriam suam, si & plebs secum insanire inciperet. Tunc enim primum ex publico dedecore accepturum Regem, quantis malis libello laborassent occurrere. Fervebat itaque certamen pro cuiusque studio, iurgioque inter eos procedente, vicit malitia ratione potentior. Quibusdam adeo indignantibus, cum aliud ex alio captari aspicerent, ut non erubescenda pœnitentia clementiam Gubernatricis experientur reddituri ad officium. Interea ingens pavor curiam obfederat, incertam adhuc quo tanta vis eruineret. Gubernatrix animo ægra, & ne in furiosum exitum rebelles spectarent sollicita, suorum præcipuos rogavit, ecquid haberent consilij. Nihil superesse videbatur, quam ut iratos utcumque conciliatos, quamprimum resloveret. Protinus igitur Auriacus, & Egmondanus Conjuratis non injundi, ad hoc destinantur officium. Mandatum his fuit, si quid rebelles vellent, remissa domum multitudine, certos delegatos Arschtum mitterent. Nescio qua causa Arschtum Conjuratis non placuit. Dufflam tamen (vicus est haut procul Mechlinia) venturos se constituant. Quidam volunt ex communi  
co nfilio

consilio conceptos fuisse libellos ad Imperatorem, ut Belgicæ libertatis patrocinium apud Regem susciperet. De quibus mihi parum constat. Ceterum xiv. Cal. soluro cœtu, Ludovicus Nassovius, Brederodius, & Culenburgius cum novem alijs conjuratis Dufflam veniunt. Proceres quoque moram non fecerit. Mandata quæ deferrent, hæc acceperant, in codicilos contracta sub nomine Gubernatricis, *Auriacum, & Egmondanum ad vos destino, interrogaturos quid, malum, hec sibi velit tumultuaria secessio.* Neque enim satis scio quid imprudens peccaverim, aut in quo offenderim nupera satisfactione dimisso. *Quid ergo est quod ultra petitis? quid vobis vultis? legatos potentibus, in Hispaniam decrevi. Inquisitionem, & edicta rigoris insimulasti; mitigavi. Generali Ordinum comitia desiderasti; quia in potestate mea non erant, ad Regem scripsi.* An ex illo tempore quo libellus oblatus est, aliquid novi commenta sum: *An, quod magis puto, desperatis de clementia Regis, ne iratus vobis placari non possit? Nemo subditorum unquam sevitiem ejus expertus est. Nunquam in suos iræ, quam clementiae consuluit. Bonum animum habere vos jubeo, & hoc nomine esse securos. Saltem daturus est precibus meis oblivionem præteriorum, ea de refavorabiliter toties scripsi.* Hoccine illud est quod promiseratis, ne quem tumultum moveretis in populo: ubi sunt magnifica illa verba, quibus monituros vobebatis vos pro obsequio principis? quibus non pressuros concionū licentia policebamini? quibus ante

pedes fidem  
fides  
fia,  
Iam t  
sciar  
etiam  
niunt  
strem  
invid  
rum  
hoc  
re op  
cionu  
larv.  
refeli  
lata  
spice  
P  
tio.  
luer  
sion  
libe  
Bru  
ban  
illa  
quit  
ven  
spec  
fos  
uni

pedes meos non recusasti occubere? Ego nun<sup>c</sup>  
fidem à vobis exigo. Quam præstare non pote-  
stis, nisi libidinem frænetis popularis vecordia.  
Iam turbas, jam seditiones, & exitium reipublicæ  
seculari moliuntur. in quorum subsidium externæ  
etiam gentes, veteresque Belgarum hostes conve-  
niunt. His si connivetis, conscientiam sceleris con-  
fitemini. Interea rumor publicus omnem in vos  
invidiam transfert, criminique substituit; turba-  
rum capita, atque auctores demonstrat. Quid  
hoc aliud est, quam ad motus civiles commoda-  
re operam, & contra morem obsequij licentiae con-  
cionum libello consulere, publicæ tranquillitatis  
larvâ adumbrato? Quæ si vera non sunt, re ipsâ  
refellite. Ex iracundiâ vestrâ intelligam, postu-  
lata illa reipublicæ utilitatem, obsequiumque re-  
ficere.

Percussit conjuratos invidiosa expostula-  
tio. Prolixâque oratione objectum crimen di-  
luere adorsi, à Proceribus monentur, defen-  
sionem suam scripto committere. Capti de-  
liberandi spatio, sex delecti III. Cal. August.  
Bruxellam veniunt, laturi responsum: Pete-  
bantque intromitti ad Gubernatricem. Sed  
illa præsentiam eorum aversata: quare, in-  
quit, Auriacum, & Egmondanum non con-  
veniunt? jussitque hoc ipsum renuntiari ex-  
spectantibus. Hi se ad Gubernatricem mis-  
sos dicebant, significantes esse, quod nisi  
uni illi promere jussi fuissent in fœderatorum

M

con-

concilio. quod postulante Gubernatrice solutum, rursus evocandum foret, si perseveraret ipsos excludere. His relatis, ad memoriam concilii Gubernatrix exhorruit. Proceribusque advocatis in curiam, tres excedentatorum numero introduci jussit. E quibus unus, quæ res poscebat locutus, tabellas obtulit in hanc sententiam; *Domina, Gratiam benevolentiae tuæ dignam referre non possumus, quod legatos in Hispaniam dixeris.* Ex his tradentur, facile confidimus justitiam causæ nostræ absoluturum Regem. Pro cuius ministerione jam quoque sanguinem dubitamus prodigere. Credimus denique ex quo libellus oblatus est, nihil à te novatum esse. Verum enim verò cùm videamus alios religionis causâ in jus rapi, alios ad supplicia servari carceribus; persuademus certè nobis, magistratus non gesisse morem tuo imperio. Atenim promissorum fidem à nobis requiris. Quasi in coercendis concionibus non omnem locaverimus industriam? Quod ad nos pertinet, conciones jacent. Iracundia populi cohiberi non potuit. Multa simul queritur. Quod Rex libello nostro respondere differat. Duos menses datos esse. inter illos nihil succedere. Insolita quoque comitiorum forma, non paucis displicuit. Ecclesiasticorum denique malignitas protervâ lingua terrore cuncta complentum, multos in rabiem efferavit. Hæ causæ illis ingenis fecere prorumpendi audaciam. Nisi antevertissemus mala ista oblatione libelli,

belli, jam diu est, quod prodenda conscientiae  
 consilium inierant. Si externi rebus se immisceant,  
 nostris, primi surgemus in ultionem. Ferrum ta-  
 men in cives stringere, non est animus. Sed nec  
 ministerium Regis id ipsum postulat. Gladio pre-  
 mendи non sunt, qui ad jus provocant, & Gene-  
 ralium Ordinum decretum exspectant. Nisi cru-  
 deles esse volumus in communem perniciem. Ad  
 hercule fama publica reos nos facit. Nemo magis  
 fallitur, quam qui rumoribus se permisit. Quam  
 sepe fama mentitur? Quis ergo plebem conci-  
 tavit? quis ad concionandum persasit? quis ad  
 serociam impulit? Cum res exiret in tumultus,  
 passi sumus lascivire eos, qui in officio contineri  
 non poterant. Hoc ipsum purgare Celsitudini tuae  
 parati sumus. Non inficiamur quidem, pleros-  
 que federatorum ipsorum ritibus imbutos, non a-  
 versari promiscuam sacrorum licentiam. Nemo  
 tamen eorum adhuc inventus est excessisse termi-  
 nos officij sui, aut obsequium exuisse erga Prin-  
 cipem. Animisui vota modestia compensant. Quo-  
 ties plebem precibus aggredi sunt, ut abstraherent  
 furioso exitu? Abominamur certè tam proter-  
 vam licentiam. Prout de si quid habes, quo princi-  
 pacia obtiam ire potes, edissere Dominam, tibi om-  
 nem pollicemur operam. Ceterum non adeò per-  
 versam rationem sollicitudo nostra instituit, ut dif-  
 fidere Regi oporteat. Iustitia & benignitas ejus  
 meliora sponteant. Nam si hic sit (quod in votis  
 omnium diu fuit) videres cuncta in Ordinem con-

M 2

cedere.

cedere. Perperam itaq; de præteritarum rerum oblivione securos nos esse jubes. Quid enim fecimus, ut veniam opus sit? Venturis malis libello carimus. Et ut scires vera fuisse, magnam calamitatum partem experti sumus. Restat ergo ut reipublica videamus consuluisse, non seditionibus, aut privatis affectibus. Quod tam favorabiliter de nobis scripseris ad Regem, gratiam debemus Celsitudini tue. Vis tamen verum hic accipere? Indulge libertati sermonis, proprias aures tuas non fraudabimus arcanis rationibus, quibus adactis sumus ad intensiorem vitae curam. Multa iracundia tuae indicia erupere. Quid igitur mirum, si disfidentiae nobis suspicionem feceris? Auriacus & Egmondanus illum heris scrupulum eximere contari sunt. Scimus interim multos Procerum nobis infestos, & nescio quibus verbis innocentiam nostram proscribere. Rebelles, & turbulentos proclamat. Brevi Regem ad ultionem venturum. Se quoque quamprimum mandatum acceperint, facturos, ne in illum impune peccemus. His sermonibus simplices populi aures cotidie imbuuntur. Longius quoque quam oportuit silentio transmisimus. Ad ultimum patientia duravit succubuit. Clandestina consilia quibus illos male cogitare constat, extorseremedium, quod à præsenti necessitate accepimus. Amicitias enim cum peregrinis contraximus. Florum bona operâ usuri, si adversus nos, aut vasallos, aut subditos experta vim fueris. Hanc nobis necessitatem

statem diffidentia tua imposuit. Quis autem  
 salvare potest, quod vita fortunisque praesidium  
 quasuerimus, quarum amore etiam feræ adulti-  
 ma compelluntur? Nam si tui remedium con-  
 sulere potes desperatis, non dubitamus admittere.  
 Securitatem duntaxat circumspicimus adver-  
 sus malevolentiam Procerum & iracundiam  
 tuam. Ne aut vi, aut alio genere prosequaris,  
 nemini denique libellum fraudi efficias. Auriacus,  
 Egmondanus, & Hornanus rerum nostrarum  
 statum ante omnes intelligunt. Cum illis nobis  
 frequens sermo intercessit. Operæ pretium feceris, se  
 tuo iussu suscepimus patrocinium fœderis ampli-  
 simusque mandatis instructi, consilia nobiscum con-  
 ferant. Credibile est tantam in dolem non peccatu-  
 ram in fidem. Nihil denique suauoram contra fas  
 officij, & compendium publicum. Virtutem, qua  
 hactenus claruerunt, vadem, prædémque habes.  
 Quanquam hoc ipsum præstare nisi pro tempore no  
 potes: postulare tamen a Rege potes, ut decreto tuo  
 placitum adjiciat in Generalium Ordinum concil-  
 um. Cæterū, Domina, celare te non decet Sancto-  
 Trudoni agentibus oblatū nobis esse libellū à multi-  
 tudine. Copiam ejus hic adjunximus. Arma quæ  
 provocati acceperint, posituros se profitebantur, re-  
 ligionisque negotium submissuros Generalibus co-  
 mitis, si interpositâ fide nostrâ redderemus securos.  
 Non expediebat nobis tanta invidiae condicio-  
 nem subire. Sed prevaluit fortuna publica. Igitur,  
 miserorum causam suscepimus, patronosque nos

diximus adversus injuriam. Proinde si tranquilitatem amas, distribuendi sumus per oppida, arma populo crepturi. ne forte ille sibi relatus, peregrinis accedat, & emulosque Gallos accersat in auxilium. Hoc tibi imprimis denuntiatum volumus, ut praesenti prospicias necessitatibus. ne si atrocium quid acciderit taciturnitatem nostram accuses. Quod reliquum est, Majestati rursus obsequium vovemus, & spiritum. Gubernatrix nihil quietum suspicata: tamē ad simulationem comparaverat vultum, contumaces irritare verita duriori supercilie. Ab Egmondano, Assicourtio, & Assonvillio jussit exspectare responsum. Pri-  
die Auriacum Antverpiam dimiserat, sedan-  
dis motibus, quibus rursus studere videba-  
tur populus ille, in tantā licentiā nunquam  
tranquillus. Scripserat ad eam senatus, Præto-  
rem Brabantiae in proximis visum cum equiti-  
bus, & hinc formidinem incessisse sectarijs, sa-  
era sua contra fas turbari criminantibus. Verer-  
itaque, ne aut locum concionibus occuparent  
in urbe, aut ferrum, quod deposuissent, reci-  
perent. Prætor ergo movere inde jussus. Eg-  
mondano imperatum, ut codicillos deferret  
ad Conjuratos, in hæc verba. Nescire Guber-  
nricem quid in officium imprudens peccaverit, an  
quid sibi velit tam confusa rescriptio; cuius plu-  
morem interpretationem desideraret. Sectarios in  
vinculis detineri, vel quâ de causâ, nondum ad  
eam relatum esse. Perperam igitur contumacia

inquisili-  
oppida,  
us, pe-  
tinan-  
lum, us  
us quid  
Quod  
vove-  
nietum  
arave-  
durio-  
tio, &  
n. Pri-  
sedan-  
deba-  
quam  
rato-  
quiti-  
ijs, fa-  
ceri-  
arent  
reci-  
Eg-  
erret  
erna-  
, am-  
pla-  
os in  
n ad  
acia  
infi-  
nsimulari. Quæ promisi ejus fuerint, abunde-  
servata esse. Sed econtra illos non exprimere ope-  
ram, quam in coercendis concionibus attulerint.  
Sic candide agerent, nominarent vasallos, & sub-  
ditos, pro quibus tantopere sollicitarentur. Nam  
securitatis pignus, vadesque quos flagitarent ipsi,  
vicissim se exigere. Conjurati contra in hunc  
modum rescribunt. Multa à nobis, Domina,  
de industria praetermissa sunt, quorum ratio, &  
consilium ad te pertinent. Nunc verò quia ita ju-  
bes, non erit grave in copiam impingere, quam  
nuper inscribendo effugimus, ne superfluo sermone  
aures oneraremus tuas. Captivos si placet accipe-  
re, rectius à Tornacensibus, Insulensibus, Mon-  
tensibus, Ariensibus, Bethuniensibus, & Athen-  
sibus accipies. Brugenses denique, & Gandaven-  
ses non paucos in custodia habent. Diligentiam ve-  
ro nostram in tranquillanda plebe, sola signoras,  
quam primum dimitte per provincias, qui consisto-  
ria, & Ministros interrogent. Inordinatorum co-  
mitiorum rationem frustra requiris à nobis. Ejus  
tibi causa exigenda est à populo. Quæritur ille  
vocatos in comitia, quibus jus suffragij non erat.  
cateros, aut omnino non vocatos, aut exacto co-  
mitiorum die adesse jussos. Adhac quòd delectis  
civitatibus exemplar edicti potentibus non indulser-  
is. Quòd spacium, dum ad collegia referrent, non  
dederis. Quòd publica domo inclusi, jussi sine con-  
silio capere, nec prius inde exire passi quām re-

sponsum dedissent pro tuo arbitrio. Interroga conscientiam tuam, an non violaveris libertatem publicam, que modo Gubernatorum sententias promissis emeris, modo litteris sollicitaveris electorum suffragia. Populus ergo jure de te queritur: nos de Proceribus, quorum multos nobis infestos videas. Congressus, & occursum nostrum vitant praeter consuetudinem. Tanquam rebelles aut lesa maiestatis piaculo contaminatos fastidiunt. Consanguineos quoque suos, atque amicos deterrent imagine periculi, à nostro commercio. Spem gratiae plerisque ostentant, si à nobis consilia segregaverint. Multorum quoque auribus haut obscure insinuant, ubi Rex in Belgium venerit, aut Regem non fore, aut nefario sanguine parentaturum injuriæ sue, noxijsque daturum supplicia. Hi apud te sunt. Cottidie tecum consulunt. Regis aures imbuunt secretioribus consiliis, & bonitatem illius in tristiora exstimalunt. Tot Veredarios jam remisit Hispania: nullus tamen postulatorum nostrorum mentionem attulit. Sed Philippum Regem accipimus iter sibi, & legionibus per Gallias sollicitare. Ab eadem gente subsidia in nos exigere. Ducem Sabaudiae auxilia iustruere. Proceres tanquam contagionem metuentes, securitati nostræ timens accedere. Haec causæ compulere nos ad externas amicitias. Quas cum Gallis tamen nullas contraximus. Si Vasallos, & subditos scire vis pro quibz merito sollicitamur; Belgaæ sunt. Hi nempe qui causæ nostræ se junxere. Sed nec illos, nec ceteros fœderatos

federatos securos reddere possumus, nisi Celsitudo  
tua, & tres isti Proceres fidem interponant suam.  
Hos veluti medios inter te Regemque, & nos con-  
stitue, nihil utique acturos, nisi ex tuo arbitrio. Ita  
tamen, ut non militem conscribas, non aliunde ad-  
sciscas, quam sub illorum auspiciis. Hi duces, bi-  
centuriones, & chiliarchas dicant. Scimus id mul-  
tis provinciarum rectoribus grave fore. Commodius  
tamen nobis cavere non potes. Præsentem reipu-  
blica statum invidia postferimus. Atque ut men-  
tem nostram propius accipias, ad tempus duntaxat  
exigimus fidem vestram. Despicet interim Rex  
rescindere velit, an admittere. Quem si recusare  
contigerit; aequum est, spatum aliquot concedi ius-  
dem promissis subnixum: ut interim securitati no-  
stra consulamus. Tres septimanæ in id suffecerint.  
Cautionem quam vicissim postulas, supervacuum  
ducimus. Quia nihil acturi sumus sine Auriaci, Eg-  
mondani, & Hornani consilio. Hac est nostra cau-  
tio. Vires namque quas foris contraximus, offeri-  
mus ad obsequium Majestatis. exequi parati, quid-  
quid ex suffragio Ordinum ille jusserrit.

Hæc mutuo metu, & simulatione retenti,  
invicem scribebant. Horrebant tamen pru-  
dentiores ad sceleris novitatem, auribus Re-  
gum insolitam: quæ non conveniret cum no-  
mine Principis summoque imperio, nec sine  
pestilenti exemplo proferretur in populum.  
Cæterum Gubernatrix non solùm terrore  
plena; sed ad tantam negotiorum vim solicita,

M 5 Proce-

Proceres cum quibus conferret<sup>1</sup>, ferè non habebat. Auriacus Antverpiæ hærebat. Mansveldius, Arenbergius, & Megemus suas curabant provincias. Arschotanus Montibus Hannoniæ retentum se simulabat infirmâ uxoris valetudine. Hactenus enim nullo publico munere excutus, tragœdia speciem eminus aspicerat. Hornanus injuria saucius, curiâ abstinebat; prætextu ægritudinis leviti sui absentiam excusans. Præter Egmondanum, & Barlaimontium nemo aderat. Vtrumque ergò cum Privatæ curiæ senatoriis ad se accersitos, interrogabat, quid sibi agendum in tam perplexo rerum articulo. At ego, inquit Egmondanus, de Inquisitione, & edictis, & abolitione non quærendum amplius censeo. Quorum jam nullus est usus, singulis à libidine suâ modum flagity exigentibus. Nihil enim valent leges, nihil judicia, nihil imperia, ubi vis, & audacia regnant, ubi mali, atquescelesti, carceribus eripiuntur ab insanâ multitudine. Id nunc agitur, bellum, an pacem velimus, alterutrum nobis fæderatis promittentibus. Nisi ergo admittimus Generalia Ordinum comitia, flagrabit omnia civili discordiâ, armaque propediem præ foribus strepentia audiemus. Ita vero ut cumque periculosa sint consilia, neque utilia publici tamen ut necessaria suadeo; ut apparatus armorum fæderati destituant, sectarij veroremittant supercilium. Multum quoque fiducia decedet

exter-

externis, destitutos se sentientibus conſpiratione nobilium; quos econtra pro Rege ſuo obſtinatos, abominari ſeditiones viderint. In ſumma ex duobus malis, eligendum eſt minimum. Omnes qui- dem laudabant Egmondani ſententiam. Vi- gliuſ tamen non placere ſibi dicebat tam pericu- loſare media, neque tantum ſe tribuere comitijs, ut ab hiſ exspectari poſſit religionis in columitæ. De- mus, ait, Ordines majorum religioni, ac veneratio- ni Regis ſui deditos, novitatibus non oblectari: pol- licerit tamen nemo poſteſt, nihil utique illos anteve- tendis calamitatibus confeſſuros libellis, quos ſecta- rij ex omni parte uno animo impetuque obtru- dent. Haut fruſtra olim placitum principibus, ne abſentibus iſpis Ordines haberentur. Cum vel præſentes cohibere vix poſſint, ne vel jura ſua auge- at populus, vel ſceptrorū libertatem aſtrigat. Hoc enim periculi in ſe habent iſta comitia; ubi quod ſinguli non auderent, universi conſentunt, infeſta ſemper, & nunquam ſat ſuſpecta dominantibus. Nam ne Regem quidem velle exiſtimō. Scit enim quam procaciter ſibi nuper illuſerint. Populo cum Principibus nunquam conuenit. Dominari illi volunt, hic liber eſſe. Quæres igitur, quid cen- ſeam, quando nec recuſare comitia, nec admittere ſine periculo poſſumus? Mea ferret ſententia caue- dum eſſe Conjuratis, & per aqua, per iniqua conci- liandos rei publicæ. Comitiorum vero negotium de- ferendum ad Regem, ut ipſe ſtatuat quod potiſ- ſimum reſegeſerint. Huic ſententiæ Guberna- trix

trix accessit. Nam cæteri quoque non dubitabant quin optimè Viglius dixisset. Secundum hæc statuitur, respondendum esse Conjuratis, de postulatis eorum Gubernatrici curæ fore. Paucorum dierum inducias petere. intra quos mitteret ad Regem, Proceresque contraheret in curiam, quos in XV. Cal. proximas adesse omnes jusserit. Prædes quos exigent absentes esse. Inuitos autem vadari non posse. Ad hoc decretum Conjuratis deferendum Egmondanus deligitur. Datum illici præterea in mandatis, ut quoquo modo pacaret contumaces, hortareturque dissolvere fœderis nexum, sub cuius fiduciâ sectarii tam flagitiosa peccarent.

Gubernatrix postridiè ad Regem scripsit. Materiamque consternationis subtrahendam rata, omne positum esse edocuit in celeritate remedium. Rempublicam in extremo sitiā, & citò peritoram ni festinaret occurrere. Siquidem Rex propriâ indole ad consilia tardus, etiam cùm tot tumultuum admoneatur, post VIII. Cal. Apr. nihil rescriperat. Id præcipuum alimentum malorum fuit. Cùm suspenſa Gubernatrix, & quid actura eset à Rege semper exspectans, protraheret cottidiè remedia, quæ in tempore adhibere debuerat.

Iam Gandavenses, jam Silvæducenses, & in Zeelandiâ Middelburgenses, majorum facula fastidire

fastidire cœperant. Harleum, Lugdunum, Ultrajectum, Neomagum, Trajectum, Ziriza, Tornhaultum, & proxima quæque concionibus fœdabantur. Amsterdamenses semel iterumque portas civitatis occluserant sectariis, ad conciones prorumpentibus. Prævaluit tandem ira multitudinis; quamvis etiam tum Magistratui ab optimo quoque pareretur. Nā nec corrigi contumaces poterant, nec sisti furentes. Infirmitate retinentium magis accen-debantur. Non Ipras, non cætera Flandriæ primorum constantia in fide retinuit. Instar morbi scelus, & amentia urbes, municipia, vi-cos pervagabantur. Vna Brugarum civitas erat, quam tempestas illa non libaverat. Hanc sectarij per epistolas alliciebant in conforti-um, & si resisteret magistratus, vim, & ultio-nem minabantur. Momentoque temporis quatuor armatorum millia Brugas conten-dunt, templumque Sæctæ-Crucis in ipsis sub-urbii concionibus incestant. Neque civium hoc crimen erat; sed eorum maximè, qui nu-per Gandavum juxta infani, facem audaciæ prætulerant. Ducentos tamen Brugensium interfuisse comperio. Quorum pervicaciam magistratus timens, Gubernatricem invoca-vit. Missusque è Egmondanus, trecentos civiū adlegit in stipendum. Et sic haut è grè suppres-sum est scelus, in cuius etiam odium genius urbis duraverat. Insignis ea tempestate Han-nonum

nonum constantia fuit. A Valencenensibus sollicitabantur crebris epistolis. Et haut procul Montibus concionem edixerant. Ad dis- cutiendos eos Latrunculator Hannoniae eges- sus, idoneâ manu in ipso conatu furentes op- pressit. Montensem Vrbem Arschotanus ob- sequio sibi demeruerat, & si cætera nutasissent, Gubernatrici servabat ad receptaculum. Lu- xenburgum discreta spatiis regio, vitiis alia- rum non miscebatur. Nec alia sanè provincia per civiles hos motus modestius egit. Eadem prope Namurci quies fuit. In Artesiâ deni- que integritas prævaluit. Flandrorum ta- men & Valencenensium contactus, finiti- mos aliquot vicos, quasi agitantibus ventis, contagione infecerant. Proditumque memo- riæ est, ex tot satrapis, quibus ea regio ab- undat, haut amplius septem conjuratis acce- ssisse. Regebat tum Atrebatum Vice-comes Gandavensis, vir nulli aut fide secundus, aut obsequio. de cuius virtutibus trademus post- ea. Nusquam fides in reliquis provinciis, quas fatalis tabes usque ad desperationem cor- ripuerat. Geldria, Frisiâque crebris quatie- bantur motibus, Gubernatoribus frustra obnitentibus, quorum constantia in con- temptum venerat. Scires omnia ad seditio- nes vergere. Libidinem concionum multo armatorum præsidio Sectarii tutabantur. E- quites in turmas componebant. Ut quisque

opibus

opibus validus, tela, equos, pecunias confe-  
rebat. Expilationes monasteriorum, raptus,  
& sacrilegia hauserant animo. Denique fidu-  
ciam Conjuratorum inflatos, superstitione, ac  
lasciviam discordes, non lex, non magistratus,  
non pudor, aut metus cohíebat. Provin-  
cialium curiarum projecta auctoritas, vano  
conatu jura exequebatur. Imperium viribus  
destitutum, de creta supplicia expetere non  
poterat. A sectariis vi agebatur. Fortè ad-  
vocatum quendam Gandavi sceleris comper-  
tum, Procurator Generalis in judicium tra-  
xerat; cum sex armati repente in Præsidem  
Flandriæ domi invehuntur. Minister quoque  
simul venerat, superbeque poscebat, absolu-  
vi captivum, ac in posterum concionum li-  
bertati desineret officere. Cæterum ille ad  
hoc fulmen haut quaquam territus, paucis re-  
spondit. Regis se Ministrum esse. Imperio ejus  
morem gerere. Scire etiam ipsos novas leges ex  
communi Procerum consilio nuper sancitas in illici-  
ta conventicula. Quas cum perferre jussus esset,  
exercitum earum remittere non posse sine crimine.  
Nulloque metu adduci posse, ut officium desti-  
natur. Quem contracta fronte intuens Mini-  
ster; ecquid intelligis, inquit, Verbum Dei nullis  
astringi legibus? in summa, denuncio tibi, ut malo  
caveas. Et in hæc verba excedebant è limi-  
ne. Signoque sibilis dato, plures statim ar-  
mati profligunt, qui in insidiis constiterant. Stri-  
ctos-

Etosque gladios vibrantes, ultra minas tamen non sæviere. Longè atrociori viâ in Brabantâ grassatum est. Trecenti ibi sectarij ad facinora collecti, quæcumque audebant. Famosus quidam Minister Vilvordiæ in vinculis detinebatur. Ad quem eripiendum cum munimenta arcis frustrâ tentassent, injecturos se faces teatis oppidi atrociter minabantur. Iubebantque id ipsum denuntiari Prætori. Consumpta que urbs incendio foret, ni libertas Ministri ruinam prævenisset. Mechliniam inde digressi sunt ad paria facinora. Sed pavidi cives obiectis portis venientes excluserant. Igitur in rabiem versi, proxima quæque exterrent. Nec procul Bruxella aberant; jactabantque propediem admoturos se urbi multitudinem. Quibus auditis Gubernatrix non mediocriter expalluit. Tot simul flagitijs obviâ ire non poterat, apparatu belli destituta, armisque, & milite; ac si hæc suppeterent, pecunia tamen deerat. Ordinarias turmas instrui jufferat. Sed illæ apertè inclamabant non facturâ Gubernatricem ut sine stipendio militarent. Igitur ad conquirendas pecunias intendit animum. Visitatum hactenus fuerat in extraordinario discriminis articulo, sub honestâ mutui specie tributum aliquod ecclesiasticis imperare. Tunc quoque rogari placuit. Quippe eò proclivius collaturi videbantur, quod hac pensione incolumentatem suam cogitarent.

redi-

redimere. Conferendi exemplum Hannones  
præbuere. Idem factum in cæteris proviñcijs.  
Sed benigna illa liberalitas præteriorum an-  
norum stipendia exonerare non poterat. Ad  
ea igitur dissolvenda consilium inijt, fastigio  
quidem indignum, sed quod terror & necessi-  
tas facile excusat. Quæstum enim ex sorte  
(Lotharias vulgo dicimus) facere instituit; su-  
blevatura ærarij angustias sine cujusquam in-  
commodo. Vrbes interim in finibus positas,  
supplemento militum firmavit. munimen-  
tum adversus finitimos, & si necessitas postu-  
laret, contractura inde auxilium in civili di-  
scordia. Gubernatores, & Provincialia conci-  
lia prætores quoque, & magistratus admonuit,  
diligenter caverent, ne externis hostibus, civi-  
tatum munimenta aperiret proditio. Deni-  
que ut cum saniore civium parte inirent ratio-  
nem, qua illicitos cœtus discuterent, ur-  
besque, & populos continerent in ob-  
sequio. Et quoniam non sine Dei ira mala ista  
accidere videbantur, publicas preces, & sup-  
plicationes indixit. Hæc in præsens suppe-  
tebant remedia: sed vana atque infirma in tam  
vasto incendio. Plebs varie pessum ierat, cupi-  
da rerum novarum, simul agitata pestilentis y-  
dere illius sæculi.

Dum hæc in Belgio aguntur, Rex in Hi-  
spania solitus, insumebat operam consulta-  
tionibus, adulta jam malitia nihil profutu-

N

ris.

ris. Montignæus enim eodem pervenerat cur-  
sorijs equis. Et quid de mandatis suis fieri plä-  
ceret ad Regem retulerat. Ille vero suos in  
**Concilium** contraxit, & quod optimum du-  
cerent ad se referri jussit. Hi tum maxime  
**Concilium** instituebant; Dux Albanus, Go-  
melius de Figueroa Feriæ comes, Antonius de  
Toledo magnus prior Ordinis sancti Ioannis  
Leonensis, Ioannes Mauricius de Lara, Ar-  
chiæconomus Reginæ, Reynerus Gomelius  
Princeps d' Ovoly & Comes de Melito, Lu-  
dovicus Quixada Archippocomus, sive ma-  
gnus Scutarius principis, Tissinacquius, &  
Hopperus, & Cortevillius. Rex autem non  
intererat. ne forte studio suo suffragandi li-  
bertatem adimeret contraria suadere timenti-  
bus. Et quia plerisq; semina morbi ignota ad-  
hucerant; ita instituere consilia ut prius de ge-  
nere mali, deinde in remedia inquireret. Con-  
cilio Belgico Figueroa præterat. Verba ejus in  
hunc modum traduntur. *Nunquam mihi du-  
bium fuit, haut alio spectare Belgicorum Procerum  
consilia, quam ut in turbidis rebus, & per religiosam  
licenciam quassatis, summam imperij ad se traherent.  
Primo enim quibus non machinis Granvellanum am-  
moliti sunt & quare tamen irascerentur illi non ha-  
bebant. Hoc de illo quoque inimici confessi sunt.  
Quid est igitur quod causabantur? Non expediter  
publicæ unum aliquem in eo fortunæ gradu summam  
imperij habere in manibus. Majorum mores ob-*

star.

flare. Eam prærogativam deberi Proceribus. Hoc  
prætextu exturbavere periclitantem Cardinalem sub-  
mnum invidia. Sed re vera constantiam ejus ope-  
ravit, quam libidini sua credebant officere. Deinde  
legatio Egmondani supervenit, de Inquisitione, &  
edictis querelam ferens, & curiarum omnium vires  
Proceribus vindicatura. Ab hac spe dejectis, li-  
bellus Conjuratorum successit. Qui sunt illi Con-  
jurati? fratres, cognati, affines, domestici, amici,  
& familiares Procerum? Quid igitur flagitant?  
Inquisitionem tolli, mitigari edicta, Generalia Or-  
dinum comitia contrahi. Nempe ut in comitijs rem-  
publicam ex suo formarent arbitrio; Inquisitione vero,  
legibusque sublatis, promiscuam sacrorum licentiam  
inducerent. Et vel inde nemine profitente satis intelli-  
gas, non alienos esse Proceres à Conjuratorum consilijs.  
facinusque inter se partiri, quos in unum omnes cogit  
eadem factio. Ne id quidem Proceres dissimulant; qui  
ad ultimum suasere Regi, ut Inquisitionem abrogaret,  
edicta leniret, præteritorum gratiam concederet,  
officia trium curiarum in unam confunderet. Hæc  
sunt que modo Montaigneus attulit. De adventu  
Regis parum aut nihil adiecit. Cujus præsentiam  
Proceres non desiderant. In summa, dux in Belgio  
sunt factiones, una Procerum altera Conjuratorum.  
Altera alterius instrumentum est. Et in id utra-  
que collineat, ut dominationem Proceribus transcri-  
bat, quo deinde illi vel in Regem potentiam exerceant.  
Post hunc sermonem, fuere qui censerent,  
prudenter facturum Regem, si vel ipse, vel

N 2

præfe-

præfectorum aliquis ad opprimendum ma-  
lum in provincias transiret cum exercitu.  
Sed eam sententiam plures abhorrendo;  
Non paucos in Belgio santes esse testabantur. Multos  
tamen ex his non propria indole abstractos; sed levis a-  
nimis vitio alienæ stultitiae accessisse. Bonorum interim  
numerum præpollere ceteris. Abominandum ergo re-  
medij genus fore, pari suppicio cunctos afficere. Quippe  
bellum geri non posse citra bonorum injuriam. Longe  
aliam esse voluntatem Regis, qui mitem, & pacatum  
animum prestare cupit subditis; & cum illis hanc  
aliter agere, quam tractare liberos solent offensi pa-  
tresfamilias. Hi justitiam pietati admiscent. Do-  
mestica flagitia sic curant, ut liberorum salutem, non  
ultionem videantur exigere. Regem enim corrigere  
velle, non evertere; sanare, non extinguere. Cum his  
& ejusmodi argumentis pro se quisque vicissim  
certaret; in hanc tandem sententiam  
concessum est, ut referendum Regi dice-  
rent: Duo omnino suppeterem remedia. Alterum  
verum, & solidum. Alterum medium quidem; sed  
necessarium. Solidum remedium in celeritate pos-  
tum esse; si primo quoquo tempore in provincias fe-  
naverit Rex, in ipso apparatu deprehensurus sectari-  
rum consilia. Religionem adhuc in potestate esse. Au-  
ctoritatem refractoriorum caducam, atque infirmam.  
Si proximam hyemem otiosus extraxerit, non religio-  
nem, non fidem, non obedientiam inventurum. Prae-  
pitatem insaniam non postulare lenta remedia. Neque  
etiam expectandum, donec mali junctis sibi externa-

super-

periculum tollant, & nihil amplius sincerum sit in  
provincijs. Componi adhuc res posse sine ferro, & san-  
guine. Sed glissentem seditionem in ipsis cunis oppri-  
mendam esse. Mox enim nihil proficiunt sicut cinctæ legi-  
ones, vel certe non nisi in honestis condicionibus feroci-  
am discutient. Ipsum Regem hanc sibi expeditionem  
sumere debere. Nihil profuturam, si alteri permiserit,  
quantumvis egregio. In eo enim non elucebit reveren-  
tia Majestatis, non eminebit auctoritas. Quin imo  
atroriorum secessionum causas daturum partibus, u-  
trumque armatis, & ministerium Regis utrumque præ-  
ferentibus. Sicut nuper in Gallia accidisset. Hac ergo in-  
commoda prævenire debet Rex præsentia sua. Boni  
enim auspicia ejus sequentur. Dubij conspectu Majesta-  
tis perculsi, ad eundem respicient. Mali non habebunt in  
quo fiduciam reponant. quorum cervicibus exercitus  
incumbens, societas ac factiones dissoluet, libratisque  
conatus rebelles in leges subiiciet. Tum demum religi-  
onis negotia secure componet, instructus legionibus, quas  
turbulentis obiiciat. Si quid in Ecclesiastica labaverit  
disciplina, revocabit ad Concilij Tridentini severitatem.  
A sectariis vero exiget ultionem flagitiij. De edictis,  
quod videbitur, constituet. Si quid in Concilio Status,  
vel Finantiis, aut secreta curia mutandum duxerit, re-  
dius ibi perficiet. Deesse nobis hic acta. deesse decreta  
majorum, unde præteriti temporis formam, moresque  
liceret colligere. Controversias quoque inter easdem cu-  
rias exortas, dissolvet. jubebitque singulas contentas esse  
mandatorum suorum finibus. Operam denique dabit,  
ne indulgentiae, & abolitiones, ne munera, & honores,

in quibus potissimum tranquillitas, salusque publica consistit, ad indignos perveniant. Hæc sunt solidiora remedia. Quæ si mature applicari possint vulneribus, frustra jam in cætera inquirimus. Ceterum dum instruitur exercitus, dum aulæ moles per se gravis moretur, hyems est, & intempestiva aura navigantibus. Quippe non aliter Rex in Belgium transportari potest, quam Oceano. Tenuere crediturus salutem suam externis hominibus. Proinde ad media remedia necessitate compellitur, hoc est; de Inquisitione, & edictis, ac præteritorum delictorum venia, quid agendum sibi, consideret. Flagitosum olim in presentium scelerum remedia, & securitatem suam, futurorum præsagia Ecclesia instituit. Nihil enim sperandum, ereptotelo quo integritatem ulciscitur suam, quam ut religio exponatur injurijs. Nec sine periculo edicta resolvi in ancipiti republica. Malos pœnæ affici debere. Quid enim futurum si nihil præter scandala, & conciones, ac conventicula leges corripiant? nec id quidem idoneo supplicio; sed sub prætextu turbatæ pacis, aut lassæ tranquillitatis? scilicet ut fas cuique fiat, intradomesticos parietes contaminatae conscientia morem gerere. Itaque si tempora admitterent, suasuros se fuisse majorum morem retineret, nec supplicia irrogaret mitiora præteritis. Nunc vero magnopere censere sceleratis hominibus ignoscat, & præteritorum criminum gratiam faciat. unos tamen Ministros, & concionatores excipiat. Inquisitionis quoque Papalis potestem exarmet, ita tamen ut Episcopalis in usum reniat. Edicta vero in adventum suum differat. & si

ne hæ  
mula  
deha  
H  
trice  
suam  
bona  
suit  
Prist  
negat  
patie  
tis in  
fenta  
vind  
desia  
substi  
clesia  
tuta  
possi  
dixi  
Ad  
pera  
da n  
qui  
xili  
ead  
mil  
Epi  
cepi  
spec

ne haec quidem moram ferant, Belgas ipsos jubeat formulam concipere, transmittendam in Hispaniam, ut de hac quod videbitur Rex constituat.

Hac relatione audita, Rex ad Gubernatricem litteras dedit, quibus sententiam suam, in hunc modum commisit. Domina bona soror mea; Haut alia mihi unquam mens fuit, quam ut clementiam cum meis communicarem. Pristino affectui absens non detraho. Nihil equidem negare constitui, quatenus inviolatus numinis cultus patietur, & conscientia mea. Quod ex litteris hisce satis intelliges. Neque id necessitatibus, quam representas; sed natura mee. Malo me gratiae, quam vindictae pœniteat. At enim Inquisitionem aboleri desideras. Scio quantum momenti postulatis illis subdit. Hæc sunt arma, quæ ex olim in rebelles Ecclesia instruxit. Quibus hactenus dignitatem suam tutata est à sectarijs. Majorum consilia damnare non possum. Neque tamen institutis eorum ita me addixi, ut ab illorum prudentia recedere nefas existimem. Ad presentis sæculi genium cogitationem direxi. Imperator pater meus Inquisitionem accepit, quia frænanda malitia Episcopi deerant. Cum sub incuria eorum, qui jurisdictioni præerant torperet Ecclesia, ad hæc auxilia recurrere coactus est. Nunc inter tot Episcopos eadem tempora non videntur. Facile itaque persuaderi mihi patiar, Papalem Inquisitionem expungi; modo Episcopalis robur accipiat. Edicti formulam, quam conceperis, plane inutilem esse video. quia sectarii haut alio spectant, quam ad libertatem religionis. Quod ex fa-

N 4 mosis

mosis libellis facile est intelligere. Fœderati vero à Generalium Ordinum concilio edictum exspectant. Sed obsecro, quid bonorum interest, hæc, an illæ rogentur leges? Quippe suopte ingenio ad licita, & honesta runt, nec contra majorum morem quidquam attentant. In malos autem nulla satis atrocia statuantur suppicia. Veruntamen ut tranquillitatem civium, beneficium meum faciam; recudi leges non recesso. Nec tam diu pressissimum consilium meum, si provinciarum omnium accepissimum suffragia. Absque huius nihil novi statuere oportuit. Quippe in leges municipales, aut privilegia impingere non est animus. Nam si rogandi morem omittimus, bonorum offensa preceps est. Quia nec priora edicta sancta sunt inauditis provincijs. Et male leges sciscuntur, quas usus postea rejiciat. Imo ad exemplum pertinet, semel latas perpetuo custodiri. Ceterum si constare ribet legibus volumus, quedam à juris communis prescripto exigenda sunt. nempe ut contumaces, anabaptistas, & relapsos ignis compescat. bona vero eorum publicentur, quos gladius extinxerit. Quis enim probare poterit, exules ipsos fortunarum suarum retinere arbitrium? Usufructus, antenuptialia lucra, hereditates, & legata ad eos pervenire, quos flagitio suo patria expulso, civili beneficio indignos lex fecit; Ius commune has perduellibus pena liquido imposuit. Quarum mentionem in formula moderaminis vestri nullam invenio. Dubium consilium an errore. Sed delatores pœna aut præmio ad prodicionem sceleris sollicitari non video. Quasi futuri sint, qui sponte

qui sponte volent accusare? nemo gratis subiturus est  
 delatoris invidiam. Hæc velim eo candore admittas,  
 quo ipse exigo. Nam quod ad me attinet, augendo  
 erario non studio. Sed quia publicæ utilitati condu-  
 cere arbitror, & ita fieri debere jus commune demon-  
 strat. Edictum anni MDCXLIX. idem constituit, ni-  
 bilitum detrectantibus Ordinibus. Neque interim ad  
 rem pertinere puto, quo pacto obstinate mentes fran-  
 gantur. Potestatem vobis facio, concipiendi formulam;  
 ita tamen, ut religionem mihi, & Majestatem illiba-  
 tam servetis. Quodcumque autem videbitur, quam-  
 primum ad me transmitte. Præteriorum veniam  
 quam requiris, quantillum profecturam existimem ex  
 hoc conjicio, quod Fœderatos spe sua frustratos vide-  
 am. Quanquam nec satis accipiam, utrum ipsos dun-  
 taxat Fœderatos, an & Ministros, & sectarios gra-  
 tia quoque dignos judices. Nolo tamen legibus con-  
 stringi clementiam meam. De his quod videbitur ip-  
 sa constitue, & præteriti furoris veniam fac, pro tua  
 prudentia, & arbitrio. Vnos tamen condemnatos ex-  
 cipo. Fœderati vero vinculum resolvant, & ad concio-  
 nes, cœtusq; illicitos dissipandos omnem tibi industria  
 conferant. Hac demum lege gratiam ratam efficiam.  
 Quò minus ipse iter in Belgium instituam, per immi-  
 nentem hyemem non licet, deprehensuram me sine du-  
 bio in mediis fluctibus. Primo tamen vere appellere sta-  
 tui. Interim si conciones, & conventicula non cessave-  
 rint, Ordinarias turmas, & præsidarios objicias. In  
 Fœderatos easdem partes amplexos, conscribe exerci-  
 tum. Præfecturas delectis attribue. Horum virtus se-

curum me efficiet. Nam & civitates fere in obsequio stant. Et quo fidem illibatam retineant, prætores, & magistratus ad colendum officium litteris exstimate, quas sine mora destinandas trades veredariis. Vale. ex Silva Sigovia Prid. Calend. August.

Hanc utique epistolam in longum transcripsi, non ut moli voluminis aut copiæ consulerem, quod unum semper vitium maximè declino: sed ut boni Regis famam calumnias exonerem. Nemo scriptorum est aliarum partium, qui nocentem non pronuntiet. Servitatem, & regnum cogitasse mentiuntur. Et quo magis exosum populo faciant, plura innocentiæ ejus maledicta affingunt, præteritis virtutibus, quas mitissimi Rex ingenii, supra benignitatem candidissimas exercuit. In sacra majorum (nec immerito) pervicacior fuit. Hæc si adsint, cætera facile populo condonaverit. Sed ab æquo lectore, sincerisque judiciis, saniorem sententiam exspecto. Fata erant, quæ Belgas urgebant. Ad quorum iram avertendam publica vota & supplicationes Rex in Hispania suscipi jussit. Eadem in Belgio fieri mandavit. Litteras quoque ad Proceres dedit, blanditiis plenas. Tempus appetisse monens, quo constantiam suam fidemque probarent. Idem quoque magistratibus prescripsit.